



## 平成30年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月12日

上場会社名 株式会社アルファ 上場取引所 東  
 コード番号 4760 URL <http://www.popalpha.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅野 薫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 難波 和彦 TEL 086-277-4511  
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨)

### 1. 平成30年8月期第1四半期の連結業績（平成29年9月1日～平成29年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第1四半期	2,086	4.0	139	15.5	137	14.6	95	22.6
29年8月期第1四半期	2,005	△1.1	120	1.6	119	2.0	77	9.9

(注) 包括利益 30年8月期第1四半期 96百万円 (△2.2%) 29年8月期第1四半期 98百万円 (45.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第1四半期	11.84	—
29年8月期第1四半期	9.65	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年8月期第1四半期	5,563	2,616	47.0	325.25
29年8月期	5,323	2,576	48.4	320.24

(参考) 自己資本 30年8月期第1四半期 2,616百万円 29年8月期 2,576百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期	—	0.00	—	7.00	7.00
30年8月期	—	—	—	—	—
30年8月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成30年8月期の連結業績予想（平成29年9月1日～平成30年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,875	1.0	170	1.8	171	0.1	115	2.5	14.29
通期	7,700	1.3	260	2.2	260	1.0	175	2.5	21.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期1Q	9,154,442株	29年8月期	9,154,442株
② 期末自己株式数	30年8月期1Q	1,110,450株	29年8月期	1,110,450株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期1Q	8,043,992株	29年8月期1Q	8,045,943株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は緩やかに回復しており、製造業を中心とした輸出が持ち直し、設備投資や生産も回復基調にあります。一方で人手不足は慢性化し業種間の景況感格差が出てきております。また個人消費も回復が一服しており景気の先行きにはいまだ不透明感も残っております。

このような環境のなか自社企画製品は、中小小売業向け装飾物の受注減少等により、売上高は274百万円（前年同四半期比8.7%減）となりました。

別注製品は、消費者向け販促キャンペーンの一括受注、SNS、ARなどのIT・デジタル技術などを組み込んだ企画提案や、製品制作に対する企画料・デザイン料の増収等により、売上高は1,035百万円（前年同四半期比7.6%増）となりました。

商品は、イベント商品及び年末の装飾物・演出物の売上が伸びたことや、器具類の受注が堅調に推移したこと等により、売上高は776百万円（前年同四半期比4.6%増）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,086百万円（前年同四半期比4.0%増）となりました。

また損益面では、別注製品を中心に売上総利益率の改善に努めたことなどにより、営業利益は139百万円（前年同四半期比15.5%増）、経常利益は137百万円（前年同四半期比14.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は95百万円（前年同四半期比22.6%増）となりました。

なお、当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金が16百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が232百万円増加したこと、商品及び製品が54百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比274百万円増加の3,633百万円となりました。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、有形固定資産が9百万円減少したこと、投資その他の資産が31百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比34百万円減少の1,930百万円となりました。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、支払手形及び買掛金が171百万円増加したこと、電子記録債務が121百万円増加したこと、短期借入金が45百万円減少したこと、賞与引当金が81百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比342百万円増加の2,359百万円となりました。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、長期借入金が23百万円減少したこと、役員退職慰労金制度の廃止等に伴ない役員退職慰労引当金が467百万円減少したこと、長期未払金が355百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比142百万円減少の587百万円となりました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が38百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が3百万円増加したこと等により前連結会計年度末比40百万円増加の2,616百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年10月11日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,349,953	1,333,001
受取手形及び売掛金	1,306,918	1,539,487
商品及び製品	520,316	575,016
仕掛品	58,466	46,182
原材料及び貯蔵品	3,418	3,520
その他	120,885	137,714
貸倒引当金	△915	△1,864
流動資産合計	3,359,043	3,633,058
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	229,043	224,596
土地	1,047,958	1,047,958
その他（純額）	74,489	69,687
有形固定資産合計	1,351,491	1,342,242
無形固定資産		
その他	74,113	80,424
無形固定資産合計	74,113	80,424
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	122,099	121,904
その他	417,429	386,241
貸倒引当金	△260	△260
投資その他の資産合計	539,268	507,886
固定資産合計	1,964,873	1,930,553
資産合計	5,323,917	5,563,612
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	651,855	823,514
電子記録債務	173,297	294,601
短期借入金	575,000	530,000
1年内返済予定の長期借入金	111,342	106,384
未払法人税等	46,646	26,067
賞与引当金	89,532	8,500
その他	369,438	570,304
流動負債合計	2,017,113	2,359,371
固定負債		
長期借入金	229,898	206,614
長期未払金	—	355,278
退職給付に係る負債	1,535	1,526
役員退職慰労引当金	467,536	—
その他	31,816	24,490
固定負債合計	730,786	587,909
負債合計	2,747,899	2,947,281
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,930,600	1,969,499
自己株式	△263,705	△263,705
株主資本合計	2,494,423	2,533,323
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,432	59,344
退職給付に係る調整累計額	26,162	23,663
その他の包括利益累計額合計	81,594	83,008
純資産合計	2,576,018	2,616,331
負債純資産合計	5,323,917	5,563,612

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成29年9月1日 至 平成29年11月30日）
売上高	2,005,679	2,086,399
売上原価	1,200,314	1,259,099
売上総利益	805,364	827,300
販売費及び一般管理費	684,423	687,616
営業利益	120,940	139,684
営業外収益		
受取利息及び配当金	49	68
受取手数料	205	188
助成金収入	340	—
為替差益	74	—
その他	358	163
営業外収益合計	1,029	420
営業外費用		
支払利息	2,262	2,102
リース解約損	—	699
為替差損	—	2
その他	—	66
営業外費用合計	2,262	2,869
経常利益	119,707	137,235
税金等調整前四半期純利益	119,707	137,235
法人税、住民税及び事業税	51,009	20,170
法人税等調整額	△8,970	21,857
法人税等合計	42,038	42,027
四半期純利益	77,669	95,207
親会社株主に帰属する四半期純利益	77,669	95,207

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年9月1日 至 平成29年11月30日)
四半期純利益	77,669	95,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,747	3,912
退職給付に係る調整額	6,365	△2,498
その他の包括利益合計	21,112	1,414
四半期包括利益	98,782	96,621
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,782	96,621
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。